cancelamento do registro nos termos do art. 58 desta Lei para constituir sociedade 
comercial cujo objeto seja o exercício da atividade de operador portuário, terá 
direito à complementação de sua indenização, no valor correspondente a Cr$ 

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CeDI" 

12.000.000,00 (doze milhões de cruzeiros), corrigidos na forma do disposto do § I 
do artigo anterior, mediante prévia comprovação da subscrição de capital mínimo 
equivalente ao valor total a que faça jus. 

Art. 61 - É criado o Adicional de Indenização do Trabalhador Portuário

[...]

produto dessa cobrança não wr suficiente para o pagamento das indenizações a que se referem os 
arts. 59 e 60 da Lei n" 8.630, de 1993, para suprir as referidas indenizações, fica o Banco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social- BNDES, por esta lei, autol'izado a alocai' 
ao Banco do Brasil S.A. a importância de até R$ 171.500.000,00 (cento e setenta e um 
milhões e quinhentos mil reais), destinada a concessão de adiantamento ao Ifundo de 
Indenização do T.'abalhador Portuário Avulso - FfIP, c.·iado pela Lei n" 8.630i93." 

JUSTIFICAÇÃO 

Ao Banco do Brasil, à luz do art. 67, § 3", da Lei n.o 8.630/93 , fOI confiada a 
gestão do Fundo de Indenização do Trabalhador Portuário Avulso-FlTP, com a atnbuição de